Contrairement à ce qu'il en est des clameurs qui s'adressent aux seigneurs mais visent d'autres groupes, l'affrontement des communautés et de leurs princes montre donc clairement l'ambivalence de la coutume et révèle ce qu'elle doit aux

---

<sup>59</sup> Alors que l'on serait enclin à donner une définition minimale de ces mots, définition tirée de leur étymologie, ils se découvrent ici avec des usages très spécialisés. Malheureusement, tous les termes ne sont pas explicités, ce qui est le cas, par exemple de « *adaquar* ». Pour ce qu'elles révèlent de la forte organisation des communautés d'Andorre, on peut citer les définitions des verbes *apradare* et *apastangare* : « *id est vendere pascua locorum communium et pretium convertere in utilitatem communis universitatis et carbonem facere in nemoribus communibus et convenire cum gentibus extraneis quod possint carbonem facere et fustam et trabes abstrahere de dictis vallibus et pretium ab eis recipere et in utilitatem communis convertere* ».

<sup>60</sup> « ... est consuetudo ... quod si est dissensio de vicino ad vicinum vel aliter de universitatem unius loci et universitatem alterius de antipeu vel de aliquo vierono vel de aliqua clausura utrum debeat fieri vel prohiberi quod homines dictarum vallium possunt concordare et convenire adinvicem alius quod aliqui assignandi per ipsas universitates qui iudicant inter eos de tali re, auctoritate a vobis minime exportata ». Il en va de même pour le tracé des chemins.

<sup>61</sup> Ce qui est signifié du verbe *acortalare* est pleinement corroboré par les actes de la pratique dont nous disposons (I. BAIGES et M. FAGES, *Diplomatari* ..., op. cit., p. 162-164 ; Arxiu Nacional d'Andorra, Fons Casa Marti, actes n° 33, 39, 41 ...). Le passage visé est celui-ci : « ... quod cuilibet liceat aboygare et acortalare suum bestiare ac alia ademprivia recipere et habere in locis communibus ipsis hominibus dicte vallis, et dicta cortalia, cum sunt facta, est licitum cuilibet vendere vel permutare vel alio quocumque titulo in alium transferre auctoritate propria et licencia dominorum non petita ».

<sup>62</sup> Voir les deux exemples cités *supra*, notes 60 et 61.

relais de la parole, à son adresse, à ceux qui la mirent par écrit et à ceux qui conservèrent les textes. On doit se féliciter de l'existence de tels documents mais, plus encore, s'interroger sur leur rareté.

### **Silences : la parole refusée**

Nous l'avons amplement suggéré, les hommes de la vallée d'Andorre furent peut-être ceux qui, parmi les communautés pyrénéennes, maîtrisèrent le mieux les enjeux de la parole et de sa transcription, ceux qui perçurent le mieux les dangers de la parole écrite et donc immobilisée. Leur science de la procédure, parfois stupéfiante, n'atteint pas cependant la méfiance qu'il déployèrent à l'encontre des institutions de justice et du droit écrit. Le texte de 1364, que nous venons d'exploiter, laisse entrevoir un autre versant des coutumes, de façon tout à fait exceptionnelle à notre connaissance.